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1. ÚVOD
Cestování není jen jeden z oblíbených způsobů trávení volného času, ale pro

mnoho z nás se stalo i významnou součástí života. S narůstajícím zájmem o ces-
tování a potřebou praktických a efektivních cestovních doplňků vzniká prostor
pro inovativní návrhy a řešení v oblasti průmyslového designu. V rámci této baka-
lářské práce se zaměřím na návrh cestovního batohu, který splňuje požadavky
soudobých cestovatelů. Faktorů, které mě vedly k volbě tohoto tématu, bylo ně-
kolik.

Především jsem chtěl vytvořit relevantní produkt v oblasti mně blízké. Osobní
zkušenosti s cestováním pro mě představují cenný zdroj informací a inspirace.
Jakožto skaut mám vztah k cestování bez auta, a proto jsem od začátku uvažoval
o zavazadlu vhodném do prostředků hromadné dopravy jako jsou zejména vlaky
a letadla. Jako velkou výhodu vidím nezávislost a svobodu, kterou člověk nabyde,
vzdá-li se určitého komfortu automobilní dopravy. Při cestování vlakem se často
naskýtají úchvatné výhledy a člověk se během jízdy může nerušeně věnovat ne-
spočtu aktivit. Pěší cestovatel musí pečlivě vybrat nejnutnější věci, aby byl náklad
co nejlehčí. Pocit z cesty je více odměňující, pokud je veškerá vzdálenost vykona-
ná vlastní silou. Krajina je vnímaná kompletně, nezmenšeně a člověk prožívá k
místu větší pouto. Je i v zájmu pasažéra letadla, aby byl jeho náklad co nejlehčí a
nejméně objemný, vzhledem k tomu jak zásadně se to může projevit na ceně le-
tenky.

Zároveň jsem se chtěl věnovat tématu městského cestování, které se v dnešní
době zásadně proměňuje kvůli neustálému vývoji městské infrastruktury a posu-
nům v oblasti ubytování a pohostinství. Zejména v Evropě je veřejná doprava
rozšířená a dostupná stále více lidem, vznikají nové moderní způsoby jak se po-
hybovat po městě, jako například sdílená auta, skútry a dostupnější taxi služby
skrze mobilní aplikace.

Neméně důležitý byl pro mě při definování bakalářské práce příslib nových
zkušeností při práci s textilem. Lákalo mě zkoumání a možná i zdokonalení pro-
cesu navrhování střihu, volby materiálu a výroby prototypů. V minulosti jsem se
této oblasti letmo věnoval při návrhu peněženky a jednoduchého batohu z ha-
sičských hadic, a proto jsem zamýšlel ponořit se do práce na šicím stroji naplno.
Rovněž se považuji za zběhlého co se týče digitálního navrhování, prototypování
a vizualizace v programech jako je Blender, Rhinoceros nebo Fusion 360, doufal
jsem proto, že dokážu proces návrhu urychlit za pomoci programu CLO3D nebo
jeho obdoby, který se specializuje na simulaci textilních produktů a navrhování
střihu je v něm o poznání efektivnější oproti konvenčním metodám.
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Obr. 01: Digitální nástroj CLO 3D pro tvorbu textilních produktů

Hlavním cílem který jsem si stanovil, bylo vytvořit nový produkt, který má po-
tenciál uspět na trhu, s jasně definovanou cílovou skupinou v oblasti cestování,
nebude příliš nákladný a složitý na výrobu a do jehož návrhu se budou moct
promítnout mé osobní zkušenosti s cestováním. Taktéž jsem se rozhodl usilovat
o kontakt s nějakou firmu v relevantním odvětví, díky které bych si jednodušeji
ověřil prodejní význam a získal cenné zkušenosti z výroby.

V rámci tohoto projektu bude potřeba nejprve provést důkladnou analýzu:
rozhodnout se na jaký konkrétní typ cestování se zaměřit, zjistit který typ zava-
zadla poskytuje jaké výhody, co bude definovat základní rozměry batohu. Na zá-
kladě nasbíraných dat bude možné začít koncipovat samotný produkt. Pomocí
skicování, papírových modelů a potom i digitálních simulací vytvořím první ná-
vrhy. S těmi bude možné oslovit firmu a přejít do fáze prototypování. Tehdy bude
důležité otestovat a ověřit všechny ergonomické a funkční rozměry. Zároveň s ná-
vrhem střihu musí vzniknout i výrobní postup. Ideální by bylo vyrobit více proto-
typů, abych měl větší prostor na vyzkoušení různých nápadů a technik.
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2. ANALYTICKÁ ČÁST
2.1. Moderní cestování

V dnešní době existuje široká škála možností, jak se dostat do vzdálených des-
tinací a prozkoumat nová místa. Cestování se stává dostupnějším a pohodlněj-
ším díky moderním způsobům dopravy a ubytování, které reagují na potřeby a
preference moderních cestovatelů. V této části se zaměřím na porovnání cesto-
vání letadlem, vlakem a autobusem a také na nové trendy v dopravě ve městě a
ubytování. Vývoj moderního cestování a dopravy je úzce spojen s technologickým
pokrokem a změnami ve společnosti. Tyto změny otevírají nové možnosti pro ce-
stovatele a přispívají k dynamickému rozvoji cestovního ruchu.

Obr. 02: Interiér letadla

Letadlo se v průběhu minulého století stalo nejpoužívanějším prostředkem
pro přepravu osob na velké vzdálenosti. Dnes se díky rostoucí konkurenci mezi
leteckými společnostmi letenky stávají stále dostupnějšími a cestování letadlem
je relativně rychlé a efektivní. Moderní letiště nabízejí širokou škálu služeb, které
obohacují cestovní zkušenost, včetně bezplatného Wi-Fi připojení, obchodů, res-
taurací a komfortních čekáren. Pro mojí práci je ale důležitý zejména samotný
proces přepravy letadlem. Při běžném komerčním letu se cestující setká nejča-
stěji se středními (30–100 cestujících), velkými (100–200 cestujících) anebo vel-
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kokapacitními (nad 200 cestujících) letadly. Interiéry těchto typů letadel jsou 1

uzpůsobeny tak, aby se do nich vešlo co nejvíce lidí i s jejich zavazadly. Cestující
mají na výběr z několika možností, když se rozhodují jaký typ a objem zavazadla
zvolit. V interiéru letadla je možné přepravovat příruční zavazadla, která se umis-
ťují pod sedadla před cestujícími, a velká příruční zavazadla, pro které je vyhra-
zený úložný prostor nad hlavami cestujících. Pokud chce cestující přepravit větší
náklad než dovolují tyto prostory, je třeba použít odbavené zavazadlo, které je při
letu uskladněno ve speciální části letadla. Definice rozměrů zavazadel se mírně
liší u každé aerolinky, společnost Ryanair je ale zvlášť proslulá svými přísnými
pravidly, budu se tedy řídit jejich stanovením. Podle aerolinky Ryanair je maxi-
mální rozměr příručního zavazadla 40 X 25 x 20 cm, tj. objem 20l, velkého příruč-
ního zavazadla 55 x 40 x 20 cm, tj. 44l s maximální hmotností 10 kg, a velkého
odbaveného zavazadla 81 x 119 x 119 cm s maximální hmotností 20 kg . U pří2 -
ručních zavazadel se dbá hlavně na rozměry, u odbavených na hmotnost.

Obr. 03: Pravidla rozměrů zavazadel společnosti Ryanair

Dále bych se rád zaměřil na pozemní typy dopravy. Cestování vlakem a auto-
busem nabízí své výhody. Vlaková doprava je často považována za pohodlnou a
ekologičtější alternativu, která umožňuje cestovatelům vychutnat si krajinu bě-
hem cesty. Autobusová doprava je často cenově dostupnější a zajišťuje dostup-
nost i do menších měst a oblastí, které nejsou přímo napojeny na železniční síť.
Oba dopravní prostředky bývají mírnější co se týče rozměrů zavazadel, i tak ale

Rozdělení dopravních letounů. Dostupné na: https://cs.wikipedia.org/wiki/Dopravní_letoun1

Pravidla letecké společnosti Ryanair. Dostupné na: https://www.esky.com/travel-guide/airline-2

tickets/baggage/ryanair
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mají vyhrazená svá pravidla. Pro expresní vlaky ICE, jedny z nejčastějších dálko-
vých vlaků v Evropě, platí následující: “Každý cestující může cestovat se dvěma
kusy zavazadel (například kufr) a jedním kusem příručního zavazadla. Není sta-
noven žádný konkrétní váhový limit, ale cestující musí být schopni sami nést své
zavazadlo a umístit je do zavazadlových polic bez pomoci. Všechna zavazadla
musí být označena.” Vlaky typu TGV a AVE navíc požadují dodržení velkých zava3 -
zadel v rámci rozměrů 85 x 55 x 35 cm. Pro pravidla zavazadel v dálkových auto-

[…]

potenciál stát se užitečným a oblíbeným produktem mezi cestovateli. Vývoj ba-
tohu mě motivoval k dalšímu zkoumání a inovacím v oblasti cestovního vybavení,
a těším se na budoucí možnosti, které mi tato práce otevřela.
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9. ZDROJE
9.1. Textové zdroje

Rozdělení dopravních letounů. Dostupné na: https://cs.wikipedia.org/wiki/Do-
pravní_letoun

Pravidla letecké společnosti Ryanair. Dostupné na: https://www.esky.com/travel-
guide/airline-tickets/baggage/ryanair

Pravidla pro přepravovaná zavazadla ve vlacích ICE. Dostupné na: https://hel-
p.raileurope.co.uk/article/41789-luggage-requirements

Pravidla pro přepravu zavazadel v autobusech FlixBus. Dostupné na: https://
www.flixbus.cz/servis/zavazadla

Popis materiálu Xpac. Dostupné na: https://www.braasi.com/cz/o-nas/materia-
ly/

Popis materiálu Cordura. Dostupné na: https://www.braasi.com/cz/o-nas/mate-
rialy/

9.2. Obrazové zdroje

Obr. 1: Náhled z programu Clo 3D. Dostupné na https://www.cita.org.hk/wp-con-
tent/uploads/2021/08/RTTP-CLO-image.jpg
Obr. 2: Interiér letadla. Dostupné na: https://www.dimex-tapety.cz/vliesova-foto-
tapeta-airplane-interior-375-x-250-cm
Obr. 3: Pravidla rozměrů zavazadel společnosti Ryan Air. Dostupné na https://
www.esky.com/travel-guide/airline-tickets/baggage/ryanair
Obr. 4: Pravidla rozměrů zavazadel společnosti FlixBus. Dostupné na: https://
www.flixbus.cz/servis/zavazadla
Obr. 5: Moderní hostel JOE&JOE ve Vídni. Dostupné na: https://www.joandjoe.-
com/vienna/en/sleep/
Obr. 6: Mětstký batoh značky Mark Ryden. Dostupné na: https://mark-ryden.cz/
wp-content/uploads/2021/04/5.Mestky-pansky-batoh-na-notebook-Mark-Ry-
den-cerny.jpeg
Obr. 7: Krosna značky Deuter. Dostupné na: https://www.hudy.cz/futura-26
Obr. 8: Kolečkový kufr. Dostupné na: https://cdn.shopify.com/s/files/
1/0080/0984/2786/files/expandable-luggage-mobile-1.jpg?v=1643208394
Obr. 9: Duffelbag od značky The North Face. Dostupné na:
https://u7q2x7c9.stackpathcdn.com/photos/17/68/298338_20123_XL.jpg
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Obr. 10 a 11: Krosna Mystery Ranch Scree 32. Zdroj: vlastní foto
Obr. 12 – 14: Kufr Roller SD od značky Tasmanian Tiger. Zdroj: vlastní foto
Obr. 15 a 16: Batoh Parallel 39 od značky Mark Ryden. Zdroj: vlastní foto
Obr. 17 – 19: Batoh Marschall od firmy Mystery Ranch Zdroj: vlastní foto
Obr. 20: Batoh Explorer od značky Element. Dostupné na: https://
rmcorp.s3.scarfbot.com/common/photos/products/2017/10/04/01
Obr. 21: Rybářský batoh. Dostupné na: https://www.decathlon.cz/p/rybarsky-ba-
toh-chest-pack-500-15-l-5-l/
Obr. 22: Tatranský nosič. Dostupné na: https://www.crestcom.cz/resources/f/
1/4016/Foto_Radegast_Sherpa Rallye 2022_Lukáš Švolík_1.jpg
Obr 23 – 27: výsledky z vlastního dotazníku na platformě Google Forms
Obr. 28 – 30: Skici prvotních nápadů. Zdroj: vlastní
Obr. 31: První model a střih v CLO 3D. Zdroj: vlastní
Obr. 32: První koncept regulace objemu v CLO 3D. Zdroj: vlastní
Obr 33 – 34: Papírové modely konceptu. Zdroj: vlastní
Obr 35: Skici vybraného principu. Zdroj: vlastní
Obr 36: Model ušitý z netkanky. Zdroj: koláž vlastních fotografií
Obr. 37: Koncept aplikovaný do střihu v programu CLO 3D. Zdroj: vlastní
Obr. 38: Skici střihu se předním dílem batohu do tvaru V. Zdroj: vlastní
Obr. 39: Jednotlivé fáze naplnění nového střihu. Zdroj: vlastní
Obr. 40 – 42: Ušitý prototyp z Cordury. Zdroj: vlastní
Obr. 43 a 44: Střih v digitální a fyzické podobě. Zdroj: vlastní
Obr. 45: Zádový systém v CLO 3D. Zdroj: vlastní
Obr. 46, 47 a 48: První prototyp se zádovým systémem, kapsou na pití a kapsou
na dokumenty. Zdroj: vlastní
Obr. 50 a 51: Fotografie z výletu v Miláně. Zdroj: Aleš Hanžlík
Obr. 52: Průmyslový šicí stroj. Dostupné na: https://m.media-amazon.com/ima-
ges/I/61zZ8qsplTL.jpg
Obr. 53: Fotka z výroby zádového dílu. Zdroj: vlastní
Obr. 54 a 55: Batoh Flynn z materiálu Xpac. Zdroj: Aleš Hanžlík
Obr. 56: Zádový systém batohu. Zdroj: vlastní
Obr. 57 – 60: Fotografie z výletu do Milána. Zdroj: Aleš Hanžlík
Obr. 61: Sbalený batoh. Zdroj: vlastní
Obr. 62: Batoh ve vlaku. Zdroj: vlastní
Obr. 63: Finální střih v měřítku 1:10.
Obr. 64: Rozměrový výkres. Zdroj: vlastní
Obr. 65. Barevné varianty. Zdroj: vlastní
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