I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Batoh
Jméno autora: Petr Ehrlich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav designu
Oponent práce: MgA. Šimon Brabec
Pracoviště oponenta práce: Prague Industries s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Petr si vybral kabinové zavazadlo, jako předmět vysoce funkční a zároveň nutně esteticky kvalitní. Bez obou vlastností by neměl batoh šanci uspět v konkurenci. Skloubit funkci a estetiku je náročná a vlastně zásadní úloha designera. Zároveň si stanovil vyrobit plně funkční prototyp ve vlastní režii, který bude možno testovat v reálném provozu.</p>
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Student vcelku přímočaře postupoval skrze analýzy a fyzické prototypy ke zdárnému výsledku. Batoh splňuje požadavky na cabin luggage svým rozměrem, přístupem do vnitřku, ergonomií, zvolenými materiály. Svoji jednoduchou siluetou má potenciál zaujmout na reálném trhu. Při dlouhodobém zatížení jistě vznikne potřeba nějaké detaily přepracovat. Pokud by došlo na sériovou výrobu, bude nutné některé detaily přizpůsobit zaběhlému výrobnímu postupu tak, aby byla zajištěna kvalita provedení a efektivita výroby.</p>
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Petr při řešení zadání použil pokročilé modelování ve specializovaném softwaru spolu s fyzickým prototypováním vzorků. Toto je jediné správné řešení při tvorbě „soft goods“ Žádný výkres nebo vizualizace nedovede simulovat vlastnosti textilu jako fyzický prototyp. Zároveň při komerční výrobě hraje velkou roli složitost výrobního procesu, které se Petr nesnažil vyhnout, naopak ho při konzultacích zajímala optimalizace výroby. Zavazadlo podrobil ve fázích vývoje testování, které je zásadní pro stanovení ergonomie a zároveň pro řešení detailů, které jsou náročné na životnost při běžném namáhání.</p>
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>

Student zodpovědně zkoumá problematiku cestování hromadnými prostředky. V rámci šetření stanovuje vhodné rozměry. Rozumně uvažuje nad vnitřním dělením zavazadla a přístupem do jeho objemu přes kompletně odklopná záda. Vnitřní členění volí jako jeden univerzální prostor, který se může dle potřeby užívat jako jeden celek, nebo členit organizéry. Uvažuje o vhodnosti použitých materiálů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posud'te správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posud'te typografickou a jazykovou stránku.

Předložená bakalářská práce vykazuje požadované kvality po formální a jazykové stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posud'te, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student při práci bohatě rešeržoval existující produkty a věnoval se jejich výhodám a slabinám. Vybral pro práci špičkový software a obratně generoval přesné stříhy. Sám se podílel na výrobě prototypu a byl schopen osobně jednotlivé díly sešít. Tato zručnost a nabitá zkušenost, která umožňuje v reálném čase "skicovat" prototypy, je pro práci úspěšného designéra zásadním předpokladem.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím výborně jak výsledný produkt, tak Petrovu cestu k němu. Zajímá mě jeho předpoklad koncové ceny a zda uvažoval o cenotvorbě při výrobě obdobného zavazadla v tuzemsku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2023

Podpis: